
 

 

              
 

21   

41. – 42. týden 2023  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXVII., čtrnáctideník 19. 10. 2023 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jablka Bohemia I. jak. tř............. 

Jablka Golden Delicious I. jak. tř.. 

Hrušky I. Jak. tř........................ 

 

 

20,60 Kč/kg 

19,90 Kč/kg 

26,80 Kč/kg 

 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

2 

3 

4 

4 

5 

8 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 42. týdnu 2023 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy 

Bohemia I. jak. třídy o 1,10 Kč/kg na  20,60 Kč/kg, 

tj. o 5,3 %. Oslabila také průměrná CZV jablek 

odrůdy Golden Delicious I. jak. třídy o 0,70 Kč/kg 

(tj. o 3,3 %) na 19,90 Kč/kg. Dále poklesla 

průměrná CZV jablek odrůdy Pinova I. jak. třídy     

o 1,70 Kč/kg (tj. o 7,9 %) na 19,60 Kč/kg. Oproti 

41. týdnu stoupla průměrná CZV hrušek I. jak. 

třídy o 0,90 Kč/kg na 26,80 Kč/kg, tj. o 3,5 %.  

Velkoobchodní ceny 
Ve 42. týdnu tohoto roku se snížila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) domácích jablek 

odrůdy Gala vč. mutací o 2,50 Kč/kg (tj. o 10,2 %) 

na 22,40 Kč/kg. Naproti tomu průměrná VC jahod 

(500 g) z dovozu stoupla, a to o 18,70 Kč/ks       

(tj. o 15,9 %) na 136,30 Kč/ks. Zvýšila se také 

průměrná VC malin (125 g) z dovozu o 26,10 Kč/ks 

(tj. o 41,6 %) na 88,90 Kč/ks. Oproti 40. týdnu 

posílila průměrná VC bílého hroznového vína 

z dovozu, a to o 8,20 Kč/kg na 58,70 Kč/kg,        

tj. o 16,2 %. Dále se snížila průměrná VC kiwi 

balených v košíku o 11,80 Kč/ks (tj. o 18,6 %) na 

51,50 Kč/ks. Poklesla také průměrná VC ananasu,   

a to o 7,50 Kč/ks (tj. o 14,4 %) na 44,40 Kč/ks.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC borůvek  

(125 g) z dovozu (+ 60,4 %), dovozových švestek 

(+ 52,8 %), importovaných jablek odrůdy Golden 

Delicious (+ 31,4 %) a modrého hroznového vína 

z dovozu (+ 30,5 %). Naopak klesla průměrná VC 

limetek (- 24,6 %), pomela (- 19,4 %), ananasu   

(- 19,3 %) a banánů (- 10,8 %). 

Zahraniční obchod 
V období od 1. 8. do 31. 8. 2023 posílil dovoz 

banánů do České republiky na základě šetření ČSÚ 

o 0,7 % na 11 425,4 t za průměrnou jednotkovou 

hodnotu 17,93 Kč/kg. Z Ekvádoru bylo dovezeno 

3 911,0 t (34,2 %) za 20,47 Kč/kg a z Kolumbie 

2 157,0 t (18,9 %) za 21,- Kč/kg. Zvýšil se také 

import jablek, a to na 4 443,0 t (+ 17,2 %) za 

18,36 Kč/kg; z toho 1 804,9 t za 12,45 Kč/kg   

(40,6 %) pocházelo z Polska. Oproti červenci stoupl 

dovoz nektarinek na 3 565,6 t za 31,85 Kč/kg,      

tj. o 13,9 %. Z Řecka pocházelo 1 374,6 t (38,6 %) 

za 28,68 Kč/kg. Vzrostl také import stolních hroznů 

o 21,0 % na 3 332,9 t za 44,54 Kč/kg. Z Itálie bylo 

75,3 %, tj. 2 509,4 t za 43,16 Kč/kg. V případě 

broskví dovoz posílil o 1,7 % na 2 016,9 t za   

31,28 Kč/kg. Nejvíc (42,0 %) jich bylo dovezeno        

z Řecka, tj. 847,7 t za 25,85 Kč/kg. Naopak import 

citronů se snížil na 1 728,8 t za 38,44 Kč/kg,         

tj. o 17,3 %. Z JAR pocházelo 993,4 t (57,5 %) za 

41,19 Kč/kg. 

V srpnu 2023 se zvýšil vývoz banánů z ČR na 

3 485,5 t (+ 9,7 %) za 19,58 Kč/kg a téměř celý 

(92,0 %) směřoval na Slovensko. Oproti červenci 

výrazně vzrostl export jablek, a to o 127,7 % na 

255,5 t za 11,38 Kč/kg. Do Rakouska směřovalo 

149,9 t (58,7 %) za 4,08 Kč/kg. K nárůstu vývozu 

došlo také u stolních hroznů o 51,5 % na 206,5 t za 

49,57 Kč/kg; z toho 81,1 % bylo vyvezeno na 

Slovensko. 

TISČR SZIF 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 19.10.2023 

  

21 

 

 
41. – 42. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 41. – 42. týden 2023                                                                                                                         Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 
42. týden 41. týden Změna prům. 

CZV 42. t./41. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Bohemia I. 13,00 31,30 20,60 13,00 31,30 21,70 - 5,3 

Gala I. 11,00 31,30 19,60 11,00 31,30 20,20 - 3,0 

Gloster  I. 13,00 24,30 20,40 13,00 24,30 20,40 0,0 

Golden Delicious I. 12,00 25,20 19,90 12,00 26,10 20,60 - 3,3 

Goldstar I. 12,00 15,70 13,70   * . 

Idared I.   * 12,50 26,10 19,70 . 

Jonagold I. 17,30 26,10 21,50 17,30 26,10 21,50 0,0 

Jonagored I. 15,00 21,70 18,80   * . 

Jonaprince I. 11,00 26,10 18,10 11,00 26,10 17,90 + 1,0 

Luna I. 14,00 21,70 17,50 14,00 21,70 17,50 0,0 

Pinova I. 15,00 26,10 19,60 16,00 26,10 21,30 - 7,9 

Red Delicious I.   * 18,00 26,10 21,90 . 

Rozela I. 22,60 30,40 25,40 22,60 30,40 25,80 - 1,6 

Rubín I. 11,00 27,80 19,70 11,00 27,80 19,70 0,0 

Rubinola I. 11,30 27,80 19,00 11,30 27,80 19,50 - 2,8 

Selena I. 12,00 15,70 13,70 12,00 15,70 13,80 - 1,1 

Šampion I. 13,00 27,80 20,20 13,00 27,80 20,60 - 1,8 

Topaz I. 13,00 21,70 18,80 13,00 21,70 18,20 + 3,1 

Vanda I. 14,00 21,70 17,50 14,00 21,70 17,50 0,0 

Hrušky I. 16,00 47,80 26,80 16,00 47,80 25,90 + 3,5 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl 
v předchozím období k dispozici.  
Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

 

 

Porovnání průměrných CZV hrušek I. jak. třídy                              Kč/kg 

Rok/týden 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 

2019 14,50 14,90 15,60 16,00 16,30 17,00 17,00 17,60 18,30 18,60 

2020 * 20,30 22,60 21,40 21,20 21,80 23,60 22,40 21,90 21,70 

2021 18,30 20,10 21,40 22,30 22,30 22,00 22,80 23,20 21,70 21,10 

2022 22,90 20,70 22,40 22,40 22,60 22,50 22,20 23,50 22,80 21,80 

2023 * 24,00 24,80 22,40 23,80 24,80 24,70 26,30 25,90 26,80 

% 23/22 . + 15,9 + 10,7 0,0 + 5,3 + 10,2 + 11,3 + 11,9 + 13,6 + 22,9 

Poznámka: * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici. 
Pramen: TIS ČR  SZIF 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 19.10.2023 

  

21 

 

 
41. – 42. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 42. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±42./40. t. min. max. průměr ±42./40. t. 

Jablka Gala vč. mutací Kg 15,50 34,90 22,40 - 2,50 16,50 29,90 23,80 + 0,40 

Golden Delicious kg 18,00 19,90 18,90 . 20,60 37,50 26,80 + 2,30 

Granny Smith kg   *  24,90 66,50 50,10 0,00 

Jonaprince kg   *  19,10 21,90 20,20 - 0,30 

Pinova kg   *  21,60 27,30 24,00 + 1,10 

Hrušky kg 14,90 32,60 26,90 - 0,20 18,50 47,50 31,10 - 4,00 

Blumy kg   *  42,00 76,50 55,00 - 1,50 

Švestky kg   *  29,10 49,90 41,10 + 4,70 

Borůvky (125 g) ks   *  65,90 86,50 74,10 . 

Jahody (500 g) ks   *  86,90 169,00 136,30 + 18,70 

Maliny (125 g) ks   *  75,90 115,00 88,90 + 26,10 

Vinné hrozny bílé kg   *  45,00 94,00 58,70 + 8,20 

modré kg   *  48,60 78,50 63,40 + 5,20 

Banány kg   *  27,00 43,90 33,00 + 1,20 

Citrony kg   *  25,00 47,50 37,90 - 3,60 

Grapefruity červené kg   *  31,00 60,90 47,40 + 3,90 

Limetky kg   *  69,90 86,50 75,80 - 2,30 

Mandarinky kg   *  26,00 82,00 43,20 - 4,80 

Pomelo ks   *  30,30 66,90 44,40 + 3,10 

Pomeranče kg   *  32,00 61,50 45,00 + 1,10 

Kiwi v košíku ks   *  41,50 62,70 51,50 - 11,80 

kusové ks   *  5,50 9,50 7,40 - 0,60 

Ananas ks   *  35,90 59,90 44,40 - 7,50 

Avokádo ks   *  19,90 44,90 30,50 + 2,20 

Granátové jablko ks   *  16,70 34,90 28,20 + 0,60 

Kaki ks   *  9,70 20,50 15,00 . 

Mango ks   *  18,20 62,90 36,10 + 3,50 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 
 

 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 19.10.2023 

  

21 

 

 
41. – 42. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 33,76 35,22 36,16 34,83 38,59 37,06 37,81 38,49 37,34 36,12 34,42 35,67 

2022 35,65 36,04 37,02 35,35 36,03 35,36 37,09 36,60 35,19 35,42 34,93 34,71 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42 37,33 39,39 40,44 37,51 36,85   

2023/22 v % - 2,1 + 0,8 - 1,3 +3,7 +3,9 + 5,6 + 6,2 + 10,5 + 6,6 +4,0   

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů ovoce od 1.1. do 31.8.2023                               

Druh ovoce 

Dovoz Vývoz 

1.1. - 31.8.2023 1.8. - 31.8.2023 1.1. - 31.8.2023 1.8. - 31.8.2023 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Jablka  38 612,9 15,54 4 443,0 18,36 3 054,5 11,53 255,5 11,38 

Hrušky 7 121,6 28,56 683,8 34,68 752,6 22,72 29,6 37,51 

Broskve 5 890,6 32,59 2 016,9 31,28 159,4 38,22 62,0 33,99 

Meruňky 6 611,5 43,81 945,7 39,71 751,5 34,118 180,5 29,46 

Nektarinky 9 483,7 35,37 3 565,6 31,85 271,7 39,21 93,0 35,78 

Švestky 2 499,3 23,22 1 618,0 15,43 130,5 21,76 98,8 15,29 

Jahody 10 496,5 71,19 310,1 100,97 214,8 88,93 18,0 107,21 

Kiwi 6 892,1 25,19 131,1 69,92 348,6 40,96 9,9 96,45 

Stolní hrozny 22 942,8 55,58 3 332,9 44,54 1 057,5 60,11 206,5 49,57 

Sultánky 2 109,8 41,43 316,3 40,23 123,2 72,30 18,9 71,68 

Ananas 4 9874,3 24,04 476,0 26,31 226,9 35,38 19,6 40,64 

Avokádo 6 795,3 64,38 837,7 51,37 673,0 94,95 105,1 73,59 

Kvajávy, manga apod. 5 212,4 47,55 525,7 55,06 281,9 111,54 31,0 122,07 

Citrony 20 840,0 29,22 1 728,8 38,44 2 417,3 27,40 188,4 40,21 

Grapefruity a pomela 4 657,8 24,61 246,6 28,82 693,0 26,97 18,7 34,56 

Mandarinky vč. kříženců* 14 187,0 28,46 430,0 33,85 569,0 30,52 40,0 27,51 

Pomeranče** 30 676,4 19,72 1 217,1 26,61 1 025,5 24,81 92,4 37,59 

Banány 111 023,8 20,76 11 425,4 17,93 29 639,6 24,59 3 485,5 19,58 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu. Od 1.1 2005 jsou jablka stolní uváděna pod jedním společným KN kódem 
08081080, tj. Ostatní jablka čerstvá, ne: jablka k výrobě moštu volně ložená. - = údaj není k dispozici, * = satsuma, wilkingy, tangela, ortanique, malaquinas      
a podobné, ** = pomeranče obecné, sladké, čerstvé a pupečné. 

Pramen: ČSÚ 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE, ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 19.10.2023 

  

21 

 

 
41. - 42. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 10.10. – 11.10.2023                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Kalisz Lódź Poznań 

11.10.2023 11.10.2023 10.10.2023 10.10.2023 

Jablka Delikates 2,86 – 3,50 2,67 – 2,67 1,67 – 3,00 2,33 – 4,00 

          Gala - 2,33 – 2,67 - 4,00 – 4,00 

          Šampion 2,33 – 3,33 2,00 – 2,00 - 3,00 – 4,00 

Hrušky 3,00 – 7,00 4,00 – 6,00 3,00 – 5,00 5,00 – 6,00 

Jahody 18,00 – 26,00 20,00 – 26,00 - 16,25 – 17,50 

Maliny 28,00 – 40,00 32,00 – 40,00 24,00 – 36,00 - 

Švestky 4,00 – 6,00 6,00 – 6,00 3,00 – 5,00 5,00 – 6,00 

Dovoz: 

Ananas (ks) 4,55 – 5,00   6,00 – 15,00   9,00 – 10,00 - 

Banány 4,00 – 4,85 5,56 – 5,56 4,72 – 5,28 4,72 – 5,83 

Citrony 3,75 – 6,00 - 6,50 – 7,50 7,50 – 9,00 

Grapefruity 4,50 – 6,00 5,00 – 7,00 5,29 – 5,88 6,43 – 6,79 

Mandarinky   9,00 – 11,00 9,00 – 9,00   8,00 – 10,00   9,00 – 12,50 

Pomeranče 5,00 – 8,00 5,00 – 7,00   7,00 – 10,00 6,50 – 8,00 

Broskve - 6,00 – 6,00 7,00 – 8,00 - 

Nektarinky - 7,00 – 9,00 7,00 – 9,00 - 

Hroznové víno   5,00 – 10,00 10,00 – 12,00 10,000 – 12,00   9,60 – 12,60 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 40. týden 2023 41. týden 2023 
41. t. /40. t.  

2023 (%) 

41. t. 2023/ 

41. t. 2022 (%) 

Jablka Gala Francie 1,50 1,50 0,0 0,0 

          Golden Delicious Francie 1,72 1,70 - 1,2 + 6,3 

          Granny Smith Francie 2,00 2,00 0,0 + 25,0 

Hrušky Williams Francie 2,40 2,40 0,0 + 33,3 

Blumy Francie 2,62 3,07 + 17,2 - 

Jahody Belgie 7,20 7,40 + 2,8 + 51,0 

Ananas Kostarika 1,40 1,24 - 11,4 + 7,8 

Citron Španělsko - 2,00 - + 17,7 

Pomeranče Navel JAR 1,70 1,70 0,0 + 21,4 

Hrozny stolní bílé Itálie 1,70 2,34 + 37,6 + 56,0 

Ořechy vlašské Francie 3,20 3,20 0,0 - 5,9 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 19.10.2023 

  

21 

 

 
41. - 42. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 40. týden 2023 41. týden 2023 
41.t./40.t. 

2023 (%) 

41.t.2023/ 

41.t. 2022 (%) 

Jablka 0,60 0,60 - 0,7 + 27,1 

Hrušky 1,52 1,59 + 4,9 + 67,9 

Jahody 4,25 4,25 0,0 + 136,1 

Broskve 0,88 0,88 0,0 + 17,8 

Nektarinky 0,80 0,80 0,0 + 28,0 

Citrony 0,92 0,85 - 8,1 - 4,2 

Klementinky 0,80 0,80 0,0 + 10,7 

Mandarinky 0,65 0,65 0,0 + 23,8 

Pomeranče 0,48 0,48 0,0 + 12,7 

Fíky čerstvé 0,55 0,55 0,0 + 10,0 

Kaki 0,84 0,76 - 9,2 + 14,2 

Kiwi 4,00 4,00 0,0 + 16,8 

Stolní hrozny 0,83 0,90 + 8,9 + 113,2 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare 

 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh ovoce 40. týden 2023 41. týden 2023 
41. t./40. t.  

2023 (€) 
41. t./40. t.  
2023 (%) 

Jablka Gala 64,35 64,43 + 0,09 + 0,14 

Golden Delicious 64,59 62,46 - 2,12 - 3,29 

Granny Smith 71,97 68,64 - 3,33 - 4,63 

Hrušky Blanquilla 77,79 70,09 - 7,70 - 9,89 

Blumy 90,15 81,44 - 8,71 - 9,66 

Broskve 71,99 76,14 + 4,15 + 5,77 

Nektarinky 70,65 74,05 + 3,40 + 4,82 

Citron 52,69 52,06 - 0,64 - 1,21 

Klementinky 50,39 53,56 + 3,18 + 6,31 

Mandarinky 36,60 42,31 + 5,71 + 15,60 

Pomeranče Navel 29,99 32,25 + 2,26 + 7,55 

Banány 50,92 52,72 + 1,80 + 3,53 

Fíky 227,78 247,48 + 19,70 + 8,65 

Granátové jablko 48,20 53,20 + 5,01 + 10,39 

Kaki 40,96 41,00 + 0,04 + 0,09 

Stolní hrozny 80,54 87,07 + 6,54 + 8,12 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 19.10.2023 

  

21 

 

 
41. - 42. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Velkoobchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 41. týden 2023                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Gala 375 - 260 

Golden Delicious 400 - 260 

Idared 350 210 260 

Jonagold 300 230 - 

Hrušky 700 480 600 

Švestky 423 325 - 

Hrozny stolní bílé 500 380 450 

Ořechy vlašské 4 100 2 800 3 000 

Dovoz: 

Citrony 698 - 560 

Mandarinky 1 040 - 1 100 

Pomeranče 705 - 690 

Broskve 920 - 950 

Nektarinky 900 - 950 

Kiwi 788 - 790 

Banány 550 - 450 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

 

Velkoobchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 41. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Elstar Německo 138 110 130 135 118 

Jonagold Německo 120 100 180 130 120 

Hrušky Conference Německo 140 110 146 155 130 

Jahody Německa - - 519 - 409 

Broskve AA Turecko 270 200 - - 210 

Nektarinky AA Turecko 270 208 - - 230 

Švestky  Moldavsko 154 130 150 135 147 

Citrony JAR 153 151 182 157 150 

Mandarinky JAR 245 - 242 - 225 

Pomeranče Navel JAR 133 - 177 - 225 

Kiwi Řecko 288 380 - 242 280 

Hrozny stolní Italia Itálie 282 245 290 270 279 

Pramen: fruchtportal.de 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 19.10.2023 

  

21 

 

 
41. - 42. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 41. týden 2023                                                         EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Jablka Gala 0,60 1,60 1,11 - - - 0,80 2,50 1,61 

          Golden Delicious 0,80 1,70 1,31 - - - 0,80 2,50 1,61 

          Jonagold 0,80 1,50 1,10 - - - 0,80 3,00 1,54 

Hrušky 1,80 3,70 2,10 - - - 1,50 4,50 2,77 

Hrozny stolní bílé 1,20 3,60 2,18 - - - 1,50 5,00 3,14 

Broskve 1,80 3,50 2,31 - - - 1,79 5,00 3,05 

Nektarinky 1,80 3,50 2,36 - - - 2,00 5,00 3,17 

Švestky 1,00 2,50 1,27 - - - 1,00 3,00 2,02 

Banány 1,00 1,70 1,23 - - - 1,20 2,50 1,75 

Kiwi 0,80 4,00 2,44 - - - 2,00 6,00 3,42 

Citrony 1,00 2,30 1,60 - - - 1,40 4,00 2,74 

Grapefruity 1,30 2,50 1,82 - - - 2,00 5,00 2,94 

Mandarinky 0,40 2,00 1,11 - - - 1,00 3,00 1,78 

Pomeranče 1,40 2,50 1,81 - - - 1,50 3,50 2,33 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 
Sezona v pálenici v Buchlovicích bude slabá, ovoce se letos urodilo málo 

Sezona v pálenici v Buchlovicích na 

Uherskohradišťsku bude slabá. Ovoce se kvůli suchu 

letos urodilo málo, loni jej bylo o poznání více. Jeho 

kvalita je však dobrá, díky slunečným dnům má ve 

srovnání s loňskem vyšší cukernatost, řekl dnes ČTK 

vedoucí pálenice Jan Stockmann. V těchto dnech    

se podle něj začínají pálit kvasy z raných švestek       

a z jablek, pokračuje i pálení letního ovoce. 

Za minulou sezonu zvládli v zařízení obsloužit 

přes 800 zákazníků a vypálit 9 500 litrů absolutního 

lihu. Za dva měsíce od začátku letošní sezony v ní 

pálilo přibližně 100 lidí. Loni byl za stejné období 

zájem více než dvojnásobný. „Ovoce se neurodilo 

skoro žádné. Je to špatné. V okolí jede jen tak 

polovina pálenic. Když letos uděláme 6 000 litrů, tak 

budeme rádi,“ řekl Stockmann. 

Kvalita ovoce je však podle něj lepší než loni. 

Plody mají vyšší cukernatost, která je pro výrobu 

pálenky zcela zásadní. „Letos máme teprve jeden 

případ, že nevypálili vůbec nic. Buď byl kvas špatný, 

nebo to nedosladili, nevíme. Minulý rok takových 

případů bylo daleko víc,“ uvedl vedoucí pálenice. 

Provoz pěstitelská pálenice zahájila začátkem 

srpna, podobně jako v předchozích letech.               

V Buchlovicích je totiž velký sad višní, které si lidé 

na kvas s oblibou kupují. Právě višně, třešně           

a meruňky se v pálenici zpracovávají nejdříve, už      

v létě. Potom pokračují mirabelky a špendlíky. „Teď 

většinou pálíme směsky, začínáme skoré (rané) 

švestky a jablka,“ řekl Stockmann. 

Kvas ze švestek z vlastní zahrady si dnes           

v Buchlovicích nechával vypálit Luboš Černoch. „Měl 

jsem nějakých asi 240 litrů kvasu a měl jsem z toho 

24 litrů kořalky. Je to takový standard. Pokryje to 

hlavně oslavy a dárky třeba pro známé, pro 

kamarády. Něco se samozřejmě vypije doma,“ řekl 

ČTK Černoch. 

Pálenice je zatím v provozu jen v úterý, ve 

čtvrtek a v sobotu. „Teď jsme ani v sobotu nepálili, 

protože nebylo co, ani v úterý. Pálíme až dneska. 

Myslím si, že do Vánoc pálit budeme,“ uvedl 

Stockmann. Minulou sezonu končila pálenice v druhé 

polovině ledna. 

Při nonstop provozu jsou pracovníci buchlovické 

pálenice schopni denně zpracovat 3 500 až 4 000 

litrů kvasu. Cena za litr absolutního alkoholu je v ní 

ve srovnání s minulou sezonou vyšší o 30 korun, 

zákazníci za něj zaplatí 350 korun. Podle 

Stockmanna se do ceny promítlo zdražení vývozu 

výpalků na skládku a také dodávek plynu. 

Pálenice v Buchlovicích zahajuje ve Zlínském 

kraji pravidelně sezonu jako jedna z prvních. 

Postupně se přidávají další. Založena byla v roce 

1970. Dříve se v ní topilo uhlím, později tam přešli 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 19.10.2023 

  

21 

 

 
41. - 42. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

na plyn. Pálenice je vybavena hlavním kotlem            

o objemu 330 litrů, dvěma přepalovacími kotli          

a kolonovým systémem o objemu 180 litrů. 

Pramen: ČTK, 12.10.2023  

 

Iniciativa vyzvala senátory k zavedení nulové DPH u ovoce a zeleniny 

Iniciativa Ministr zdraví vyzvala senátory, aby při 

projednávání daňového balíčku snížili na nulu daň   

z přidané hodnoty (DPH) na ovoce a zeleninu. Ta 

nyní činí 12 procent. Uvedla to na sociální síti X. 

Zlevnění těchto potravin by podle ní mělo pozitivní 

dopady na zdraví populace. Z podobných důvodů 

další odborníci doporučují například zavedení 

spotřební daně ze slazených nápojů. 

Iniciativa je platformou nezávislých odborníků      

v oblasti zdravotnictví, práva, ekonomie a inovací     

s cílem prodloužit život občanů ČR ve zdraví o pět 

let, a to již do roku 2030. Vláda by podle nich měla 

podporovat v lidech zodpovědné chování. „A to jak   

s ohledem na zdraví a kondici veřejných financí, tak 

s ohledem na zodpovědnost za veřejné zdraví.         

A nerezignovat na přípravu a následnou realizaci 

daňové reformy, která by mimo jiné zohlednila 

prospěšnost zdravých potravin na zdraví populace,“ 

uvedla členka iniciativy Ministr zdraví ekonomka 

Helena Horská. Naopak ponechání nulové spotřební 

daně na tiché víno podle ní dopady alkoholu na 

zdraví nezohledňuje. 

Důsledky špatné výživy 

Odborníci zároveň upozorňují na to, že více než 

pětina předčasných úmrtí v ČR je spojená se 

špatnou výživou. Většina dospělé populace tak trpí 

nadváhou nebo obezitou, na jejichž léčbu je 

vynakládána desetina nákladů na zdravotnictví. 

Vyšší příjem zeleniny naopak snižuje riziko rozvoje 

některých onemocnění, jako jsou nemoci srdce        

a cév nebo rakovina. Podle šetření Eurobarometr 

například 48 procent Čechů uvedlo, že denně nesní 

ani jednu porci zeleniny. Doporučených je přitom 

nejméně pět porcí. 

Češi ovoce a zeleninu tedy nejedí dostatečně.     

„I když důvodem může být i nezvyk nebo dietní 

preference, víme, že cena je pro mnoho osob 

vážnou překážkou v nákupu čerstvých produktů       

a systémová podpora širší dostupnosti ovoce           

a zeleniny tak má potenciál situaci zlepšit,“ uvedla     

k tomu Eliška Selinger ze Státního zdravotního 

ústavu. 

Konsolidační balíček 

Konsolidační balíček, který mění šest desítek 

zákonů a má v příštích dvou letech mimo jiné díky 

daňovým změnám snížit rozpočtový deficit o 150 

miliard korun, schválila minulý týden Sněmovna. 

Změny musí ještě projednat Senát a podepsat 

prezident. Většina změn má vstoupit v účinnost od 

začátku příštího roku. 

Pramen: Zemědělec.cz, 19.10.2023 

 

Ekologové chválí novelu o ochraně zemědělské půdy, je to ale jen první krok 

Ekologové chválí novelu o ochraně zemědělského 

půdního fondu (ZPF), kterou schválila minulý týden 

vláda. Je to podle nich ale jen první krok, který sám 

o sobě stačit nebude. Uvedli to zástupci Hnutí Duha 

v tiskové zprávě. Novela má zabránit výstavbě 

velkých logistických a nákupních center                    

a fotovoltaických elektráren na nejkvalitnější 

zemědělské půdě.  

Novela zároveň zahrne část krajinných prvků, 

jako jsou meze, remízky nebo mokřady, 

do zemědělského půdního fondu a podpoří rozvoj 

takzvané agrovoltaiky. 

„Novela zákona o ochraně zemědělského půdního 

fondu přináší důležitý krok v nápravě situace, kdy 

jsou zemědělci i vlastníci půdy spíše demotivováni 

krajinné prvky na své půdě vytvářet nebo udržovat. 

Ministra Hladíka lze tedy za tento krok pochválit. 

Nicméně jedná se jen o první krok, protože mnoho 

problémů stále zůstává a sám tento krok k plošnější 

obnově krajinných prvků nepovede. Klimatická 

změna postupuje rychlým tempem, a nemůžeme 

proto na nic čekat,“ řekl koordinátor zemědělské 

kampaně Hnutí Duha Martin Rexa. 

Smysluplně realizované krajinné prvky mohou 

podle ekologů zabraňovat erozi, podporovat 

biologickou rozmanitost, zlepšovat kvalitu půdy ve 

svém sousedství a pomáhat zadržovat vodu             

v krajině. Systematická obnova krajinných prvků je 

podle ekologů jedním ze stěžejních řešení adaptace 

krajiny na klimatickou změnu. 

Odstranit překážky 

„Je potřeba začít odstraňovat další překážky       

a skutečně motivovat zemědělce i vlastníky půdy. 

Problematická je zejména tvorba krajinných prvků      

v rámci zemědělských dotací ze společné 

zemědělské politiky, které jsou přitom jedním          

z hlavních faktorů, kterým se zemědělci                   

v hospodaření řídí,“ řekl Rexa. 

Novelu zákona o ochraně zemědělského půdního 

fondu pozitivně hodnotili i zástupci Svazu moderní 

energetiky a Solární asociace. Podle nich pomůže 

výroba čisté energie i snížení emisní stopy               

v zemědělství. Podle ředitele společnosti 

AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 19.10.2023 

  

21 

 

 
41. - 42. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Greenbuddies Consulting Petra Štajnera jde novela 

správným směrem, ale omezovat agrovoltaické 

projekty pouze na chmelnice, vinice nebo ovocné 

sady nedává technicky ani ekonomicky smysl. 

Pramen: Zemědělec.cz, 16.10.2023 

 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 19. 10. 2023 

         100 HUF – 6,425 Kč               1 PLN – 5,542 Kč     1 USD – 23,353 Kč 

            

 
 

 
 

 
 

 
 

           1 EUR – 24,665 Kč  

 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 
TISČR SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 
fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

 
tel.: 703 197 336 

fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis.ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


